
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 12 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 12 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 12/2025-GR, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000237/2025-02, resolve: 

 

Art.1º Dispensar o servidor JADER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, da Função Gratificada, FG-1, de Chefe da Divisão de Execução 

Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta 

do Parnaíba, a partir de 16/01/2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 13/2025-GR, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000238/2025-72, resolve: 

 

Art.1º Designar a servidora TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO, SIAPE n° 1593262, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe 

da  Divisão de Execução Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16/01/2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 39, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.010828/2024-04 

resolve: 

 

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho 

de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico- 

Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada 

no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na 

tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data. 

 

 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 12 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME CARGO NÍVEL DE 
CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO 
APRESENTADO 

3441564 DENIS  AUGUSTO 
DA SILVA LIMA 

701200 D-101 30 11 / 12/2024 Certificado de Conclusão do 
Curso de Especialização em 
Auditoria e Gestão 
Governamental - 420h 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 40, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000044/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Remover o servidor JADER DE SOUSA BARROS, SIAPE: 1041227, Cargo: Assistente em Administração, lotado na Divisão de 

Execução Interna da Pró-Reitoria de Administração - PRAD da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR para a Prefeitura 

Universitária- PREUNI da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir de 17 de janeiro de 2025. 

  

Art. 2º Remover o servidor ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS, SIAPE: 3393342, Cargo: Assistente em Administração, lotado na Divisão 

de Segurança da Prefeitura Universitária - PREUNI da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR para a Pró-Reitoria de 

Administração - PRAD da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir de 17 de janeiro de 2025. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000207/2025-36, resolve: 

  

Art. 1º Designar ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE nº 1069410, Chefe do Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis - PRAE (FG-02) para substituir GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis - PRAE (CD-02), na data de 17/01/2025, por motivo de licença para tratamento da própria saúde. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

PORTARIA N.° 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2024  

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

Portaria no 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando: 

  

- Edital Nº 12/2024 – PROPOPI/UFDPar; 

- Processo N.º 23855.011022/2024-04, 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 12 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 01/2024-NIT/UFDPar: 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE 1843, na condição de fiscal titular; 

Felipe José Fontenele Filho, SIAPE 3041288, na condição de fiscal substituto. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo válida durante a vigência do referido contrato. 

 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 

 

 


